
АДМИНИСТРАЦИЯ' 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

'ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2�AQ '2orz,tr № /;t/+8/,/2 
7 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 
Красногорск «Экология и окружающая среда» на 2023 - 202 7 годы, 
утвержденную постановлением администрации городского округа 

Красногорск Московской области от 14.10.2022 №2249/10 

В соответствии с Федеральным законом РФ·от 06.10.2013 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», У ставом городского округа Красногорск Московской области, 
на основании Решения Совета депутатов от 23 .12 2024 № 23 7 /17 «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов от 30.11.2023 № 45/4 «О бюджете 
городского округа Красногорск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», в связи с уточнением объемов финансирования и результатов 
реализации мероприятий муниципальной программы городского округа 
Красногорск «Экология и окружающая среда» на 2023 - 2027 годы, 
утвержденной постановлением администрации городского округа 
Красногорск Московской области от 14.10.2022 №2249/10, постановляю: 

1. Внести в муниципальную программу городского округа
Красногорск «Экологии и окружающая среда» на 2023 - 2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации городского округа 
Красногорск Московской области от 14.10.2022 №2249/10 (изм. от 27.03.2023 
№489/3, от 27.06.2023 № 1306/6, от 22.12.2023 №3272/12, от 26.12.2023 
№3306/12, от 16.01.2024 № 64/1, от 25.03.2024 №770/3, от 28.06.2024 
№1818/6, от 18.09.2024 N�?,934/9, от 06.11.2024 № 3749/11) (далее -
Программа) изменения и изложить программу в новой редакции. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет-
портал городского округа Красногорск Московской области»: 
https ://krasnogorsk-adm.ru/. 

3. Сформировать в новой редакции версию Программы в «Подсистеме
по формированию и мониторингу муниципальных программ Московской 
области» автоматизированной информационно - аналитической системы 
мониторинга «Мониторинг социально экономического р�вития 

032761 



Московской области с использованием типового регионального сегмента 
ГАС «Управление». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа Е.С. Горшкову. 

Глава городского 
округа Красногорск 

управления делами 

Исполнитель 

Д.В. Волков 

Е.А. Доренская 

Разослано: в дело-2, прокуратуру, Горшковой, Гереш, Ризвановой 

Приложение к бланку *032761 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от 14.10.2022 № 2249/10 
( с изменениями, внесенными 
постановлением администрации от 
27.03.2023 № 489/3, 27.06.2023 № 1306/6, 
22.12.2023 № 3272/12, 26.12.2023 №3306/12, 
16.01.2024 № 64/1, 25.03.2024 № 770/3, 
28.06.2024 №1818/6, 18.09.2024 №2934/9, 
06.11.2024 № 3749/11) 
от '7. 3. л 7.. ?SJl-c.( № чч '18/,t?_ 

f 

Муниципальная программа городского округа Красногорск Московской области 

«Экология и окружающая среда» 

на 2023-2027 годы 

Красногорск 

2022 



1. Паспорт муниципальной программы городского округа Красногорск Московской области
r" . ' 

Координатор муниципальной Заместитель главы городского округа Красногорск Московской области Горшкова Е.С. 
программы 

Заказчик муниципальной Управление благоустройства администрации городского округа Красногорск Московской области 
программы 

Цели муниципальной 1.Создание комфортных и безопасных условий для жизни и отдыха граждан. . 

программы 
2.Обеспечение безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений.

3.Обеспечение экологической безопасности на территории городского округа Красногорск и
конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду.

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм

1.Охрана окружающей среды У правление благоустройства администрации городского округа Красногорск Московской области 

2. Развитие водохозяйственного
Управление благоустройства администрации городского округа Красногорск Московской области комплекса

4. Развитие лесного хозяйства Управление благоустройства администрации городского округа Красногорск Московской области 

Краткая характеристика 1.Снижение экологических рисков негативного воздействия на окружающую среду, повышение уровня
подпрограмм экологического образования и воспитания, экологической культуры населения, бережного отношения к 

окружающей среде. 

2.Повышение доли гидротехнических сооружений, находящихся в нормативном состоянии.
Снижение количества гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем
безопасности, а также уменьшение рисков возникновения аварий на таких объектах.
Проведение мероприятий по увеличению протяженности реабилитированных, расчищенных водных
объектов (участков) и рекреационного потенциала, улучшению экологического состояния водных объектов.

4.Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений. В рамках осуществления данных
полномочий вьшолняются мероприятия по ликвидации отходов на лесных участках, в составе земель
лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам

2 



Источники финансирования Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Средства федерального 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджета 

Средства бюджета Московской 
118 584,84079 7 905,71000 4 317,59079 97 319,44000 4 521,05000 4 521,05000 

области 

Средства бюджета г.о. 

Красногорск 121 313,07309 13 764,00000 15 370,13309 68 778,94000 11 700,00000 11 700,00000 

·Московской области

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего, в том числе по годам: 239 897,91388 21 669,71000 19 687,72388 166 098,38000 16 221,05000 16 221,05000 

3 



2. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы городского округа Красногорск Московской
области «Экология и окружающая среда», в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, описание целей 

Городской округ Красногорск Московской области (далее-городской округ Красногорск) - один из самых урбанизированных и 
густонаселенных районов Московской области. Территория городского округа Красногорск составляет 223 квадратных километра. По 
территории городского округа проходят два автомобильных шоссе федерального значения - Волоколамское и Новорижское, а также 
Московская кольцевая автодорога, железнодорожная магистраль северо-западного направления. 

Состояние окружающей среды - одна из наиболее острых социально-экономических проблем, прямо или косвенно затрагивающих 
интересы каждого человека. Высокая концентрация населения, промышленного потенциала, транспортных узлов и магистралей - главные 
причины складывающейся экологической ситуации, требующей постоянного внимания и решения вопросов по сохранению окружающей среды, 
природных водных объектов, особо охраняемых природных территорий. Города Московской области, примыкающие к МКАД, помимо 
собственных достаточно мощных источников влияния на окружающую среду, постоянно испытывают еще большее негативное воздействие от 
Москвы. Именно здесь оседает большая часть выбросов в атмосферу от столичных предприятий, здесь размещаются полигоны по захоронению 
бытовых отходов, сюда стекают сточные воды из московской канализации. 

Экологические проблемы городского округа Красногорск типичны для многих районов ближайшего Подмосковья. К их числу относятся 
нерешенные проблемы утилизации и переработки отходов производства и потребления, загрязнение территорий несанкционированными 
свалками, неудовлетворительное состояние деревьев и кустарников, загрязнение атмосферного воздуха, почв, поверхностных и подземных вод, 
загрязнение водных объектов недостаточно очищенными сточными водами и бытовыми отходами и, как следствие, сокращение биологического 
разнообразия водоемов. Повышение качества окружающей среды неотделимо от повышения экологической культуры населения. 

В связи с этим возрастает значимость разработки и реализации мер по улучшению качества окружающей среды, проведению 
воспитательной и образовательной работы с населением города. 

Атмосферный воздух является одним из важнейших факторов среды обитания человека. Проблема загрязнения атмосферного воздуха -
одна из ведущих экологических проблем в Московской области, в том числе в городском округе Красногорск. 

Наибольший объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приходится на промышленные предприятия. Причем соседство с 
крупными автомагистралями и городом Москвой приводит к увеличению интенсивности автомобильного потока, и, как следствие, к усилению 
степени загрязнения воздуха. Все это обуславливает необходимость постоянного мониторинга за состоянием атмосферного воздуха в округе. В 
2020-2021 годах администрацией совместно с ГПБУ «Мособлэкомониторинг» проведено обследование территории округа на возможность 
установки станций мониторинга атмосферного воздуха. По результатам обследования, на территории округа установлены 4 станции 
мониторинга атмосферного воздуха. 

Поверхность водоемов в городском округе Красногорск занимает более 15 % всей его территории. По территории округа протекают р. 
Москва, р. Сходня, р. Банька, р. Липка, р. Синичка, р. Нахабинка, р. Истра, р. Праслиха, р. Вороной Брод, р. Курица, р. Грязева, р. Мидка, р. 
Журавка, а также большое количество мелких рек, безымянных притоков, закрытых водоемов и природных родников. 

Основными источниками загрязнения крупных водотоков округа остаются недостаточно очищенные хозяйственно-бытовые и 
промышленные сточные воды. Характерными загрязняющими веществами являются соединения азота и фосфора, взвешенные и органические 
вещества, нефтепродукты, фенолы, АПАВ, тяжелые металлы. 

Основными причинами неудовлетворительного состояния водных объектов округа являются: 
- физический износ очистных сооружений;

4 



- нарушение норм содержания и эксплуатации автотранспорта, вызывающее распространение нефтепродуктов в водные объекты;
- несоблюдение санитарных норм населением, предприятиями местной промышленности, торговли, общественного питания и бытового

обслуживания. 
В рамках государственной программы Московской области "Экология и окружающая среда Подмосковья" на 2017-2026 годы" проводятся 

работы по реабилитации рек Подмосковья. В 2019 году были проведены работы по восстановлению и экологической реабилитации реки Банька 
городского округа Красногорск. В 2022 году начаты работы по восстановлению реки Нахабинка городского округа Красногорск. 

На территории городского округа расположено 26 гидротехнических сооружений (далее-ГТС), находящихся в муниципальной 
собственности. Все крупные ГТС в случае аварии, на которых в зону затопления попадут жилые дома и объекты жизнеобеспечения, относятся 
к 1-3 классам, имеют собственников, отраслевую принадлежность, находятся в удовлетворительном техническом состоянии и контролируются 
федеральными надзорными службами (Ростехнадзор, Ространснадзор ). 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 21.07.1997 N 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений" органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают безопасность ГТС, находящихся в собственности субъектов 
Российской Федерации, а также капитальный ремонт, консервацию и ликвидацию ГТС, которые не имеют собственника или собственник 
которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался и которые находятся на территориях субъектов Российской 
Федерации. 

Таким образом, целесообразно проведение мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций на водных объектах, 
в том числе постановка на учет ГТС как бесхозяйных, проведение капитального ремонта ГТС, а также проведение работы с водопользователями 
с целью реализации ими планов по снижению объема загрязняющих веществ в стоках. В ходе реализации муниципальной программы 
планируется выявить все бесхозяйные ГТС, на которых необходимо проведение капитального ремонта, и провести капитальный ремонт 
наиболее опасных бесхозяйных ГТС. 

Высокий уровень антропогенного воздействия и проявления неблагоприятных факторов природного характера оказывают сильное 
влияние на эстетическое и санитарное состояние лесов Московской области. 

Для снижения негативных процессов в лесах Московской области: ухудшения санитарного состояния, высокой антропогенной, 
рекреационной нагрузки и пожарной опасности - необходимы работы по санитарно-оздоровительным мероприятиям, в том числе очищению 
лесных насаждений от мусора; охране лесов от пожаров. 

Большое значение в сохранении экологического равновесия в городском округе Красногорск играют зеленые насаждения. В результате 
воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий зеленые насаждения 
теряют свою биологическую устойчивость, становятся больными и аварийными. Их необходимо удалять и производить посадку новых зеленых 
насаждений, что будет способствовать восстановлению и санитарному оздоровлению лесов. 

Состояние окружающей среды зависит от решения вопросов в области экологического образования, воспитания, развития экологической 
культуры и информирования населения. Приоритетность экологического образования официально закреплена Федеральным законом от 
10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды". В Основах государственной политики в области экологического развития Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденных Президентом Российской Федерации 30.04.2012, указано, что достижение стратегической 
цели государственной политики в области экологического развития обеспечивается решением следующих основных задач: формирование 
экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания; обеспечение эффективного участия граждан, общественных 
объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообществ в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением 
экологической безопасности. 

5 



На территории округа создано 57 общественных объединений, школьных лесничеств, кружков экологической направленности. В школах 
регулярно проводятся экоуроки, посвященные вопросам охраны природы, основам экологической грамотности, а также вопросам обращения с 
отходами. 

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит комплексный подход к решению вопросов, направленных на обеспечение 
благоприятной экологической обстановки на территории городского округа Красногорск. 

Целями муниципальной программы является обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду путем 
стабилизации экологической обстановки в городском округе Красногорск, ее улучшения на территориях с высокими уровнями загрязнения 
воздуха, водных объектов, а также повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов. 

Основные мероприятия муниципальной программы предусматривают: создание безопасной, благоприятной для обитания человека 
окружающей среды, отвечающей его базовым биологическим и эстетическим потребностям; предотвращение и минимизацию негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на человека и окружающую среду; сохранение и восстановление природной среды, 
оздоровление нарушенных природных экосистем; сохранение биоразнообразия животного и растительного мира округа; ликвидацию 
накопленного экологического ущерба, связанного с прошлой хозяйственной деятельностью; обеспечение баланса потребностей экономического 
благосостояния и экологического благополучия общества; создание качественной социальной инфраструктуры с целью обеспечения 
социальных потребностей человека; обеспечение участия и учет мнения граждан при принятии всех экологически значимых решений. 

6 



3. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы городского округа Красногорск Московской

области «Экология и окружающая среда» с учетом ранее достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем

в указанной сфере 
В ходе осуществления мероприятий программы планируется проведение исследований окружающей природной среды (вода). 
Проведение данных мероприятий позволит получить объективную информацию о состоянии водных объектов городского округа 

Красногорск и их изменении в течение периода реализации программы, а также более детально проанализировать факторы и источники 
негативного воздействия на водные объекты, расположенные в границах городского округа. Ежегодный мониторинг состояния 11 родников, 
расположенных в границах городского округа, позволяет определить пригодность использования воды из родников для хозяйственно-бытовых 
нужд. 

Благодаря более широкому освещению в средствах массовой информации аспектов селективного сбора мусора, проводимых 
экологических акций и мероприятий, усилению агитации и пропаганды среди различных слоев населения необходимости сохранения природы 
и окружающей среды, общее количество участников мероприятий экологической направленности увеличится до 4 500 человек. 

Проведение мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций на водных объектах позволит выполнить 

процедуры по постановке на учет гидротехнических сооружений (ГТС), расположенных на территории городского округа Красногорск, в 

качестве бесхозяйных и в дальнейшем планировать работы по их ремонту. По итогам реализации мероприятий программы планируется 

снижение количества гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, а также уменьшение рисков 

возникновения аварий на таких объектах. Кроме того, в результате выполнения мероприятий, предусмотренных программой, ожидается 

увеличение рекреационного потенциала и улучшение экологического состояния водных объектов, что позитивно отразится на социально­

экономических условиях жизни населения. 
Все это, а также проведение соответствующей работы с водопользователями по реализации ими планов по снижению объема 

загрязняющих веществ, модернизации, реконструкции существующих, строительству новых очистных сооружений будет способствовать 

недопущению возникновения непредвиденных ситуаций на водных объектах. 

Программа направлена на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений. В рамках осуществления данных 

полномочий выполняются мероприятия по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) отходов на лесных участках 

в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам, а также по транспортированию, обработке и 

утилизации таких отходов. 

7 



4. Целевые показатели муниципальной программы городского округа Красногорск Московской области

------- ---- -- ------ ------- - -·-- -...------, 

№ Наименование Тип Единица Базовое Планируемое значение по годам Ответственный Номер 
п/п целевых показателей показателя измерения значение реализации программы за достижение подпрограммы, 

(по показателя мероприятий, 

ОКЕИ) оказывающих 

2023 2024 2025 2026 2027 влияние на 

год год год год год достижение 
показателя 
(Y.XX.ZZ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

!.Создание комфортных и безопасных условий для жизни и отдыха граждан. 

1. Количество Отдел 
проведенных реализации 
исследований 

Отраслевой 44 44 54 54 54 54 
программ и 

1.01.01 ед. 
состояния экологии 
окружающей среды управления 

благоустройства 

2. Численность Отдел 

населения, реализации 
участвующего в программ и 
мероприятиях по экологии 
формированию 

Отраслевой чел. 7500 1500 1500 1500 1500 1500 
управления 

1.03.01 
экологической благоустройства 
культуры и 
образования населения 
в сфере защиты 
окружающей среды 

2.Обеспечение безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений.

3. Доля
Отраслевой 2.01.04 

гидротехнических % - 20 20 20 20 20 МБУУКС 
2.01.05 

сооружений с
показатель 

8 



неудовлетворительным 
и опасным уровнем 
безопасности, 
приведенных в 
безопасное 
техническое состояние 
и поддерживаемых в 
безаварийном режиме 

.

работы 

4. Управление 
благоустройства 

Количество прудов, на администрации 

которых выполнены Отраслевой 3 3 3 3 городского 
2 03.03 

работы по очистке от 
шт - -

показатель округа 

мусора Красногорск 

Московской 

области 

3.Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления.

5. Доля
ликвидированных Управление 
отходов, на лесных благоустройства 
участках в составе
земель лесного фонда,

администрации 

не предоставленных Отраслевой % 100 100 100 100 100 100 
городского 

4.01.06 
округа 

гражданам и Красногорск 
юридическим лицам, в Московской 
общем объеме области 
обнаруженных

отходов

9 



5. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы городского округа Красногорск Московской области
э 

№ Наименование показателя Единица 
п/п измерения 

(по ОКЕИ) 

1 2 3 
1. Количество проведенных ед. 

исследований состояния 
окружающей среды 

2. Численность населения, чел. 
участвующего в мероприятиях по 
формированию экологической 
культуры и образования населения 
в сфере защиты окружающей 
среды 

3. Доля гидротехнических % 
сооружений с
неудовлетворительным и опасным
уровнем безопасности,
приведенных в безопасное
техническое состояние и
поддерживаемых в безаварийном
режиме работы

4. Количество прудов, на которых 
выполнены работы по очистке от шт 

мусора 

-
---- --

----- ------
-- -

··- -r-,--

Порядок расчета 

4 

Показатель рассчитывается как 
суммарное количество 
реализованных мероприятий 
по исследованию состояния 
окружающей среды. 

Показатель рассчитьmается по 
формуле: 
Cnas= Сh+Сэ 

Где , 
Ch - количество участников, 
выставок, семинаров; 
Сэ-количество участников 
экологических мероприятий 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 
(Vгтс р / Vгтс общ) х 100, где: 
V гтс р - количество 
гидротехнических сооружений 
приведенных в безопасное 
техническое состояние и 
поддерживаемых в 
безаварийном режиме работы 
Vгтс общ - количество 
гидротехнических сооружений 
с неудовлетворительным и 
опасным уровнем безопасности 
и находящиеся на содержании 
Показатель рассчитывается как 
суммарное количество прудов, 
на которых выполнены работы 

Источник данных Периодичное 
ть 

представлени 
я 

5 6 

Акты выполненных работ по 
годовая 

контрактам, а также отчеты 
о проведенных 
исследованиях. 

годовая 

Акты выполненных работ, а 
также отчеты о 
мероприятиях с указанием 
количества участников 

Акты выполненных работ годовая 

годовая 
Акты выполненных работ 

10 



по очистке от мусора 

5. Доля ликвидированных отходов, на % Показатель рассчитывается по Заполняется квартальная 

лесных участках в составе земель формуле: муниципальным 

лесного фонда, не Сно = Nно / Nобщ х 100%, где: образованием 

предоставленных гражданам и 
юридическим лицам, в общем Сно - доля ликвидированных 

объеме обнаруженных отходов отходов от объема отходов, 

подлежащих ликвидации в 

пределах выделенного 

финансирования; 

Nно - объем ликвидированных 

отходов,куб.м; 

Nобщ - объем отходов, 

подлежащих ликвидации в 

пределах вьщеленного 

Финансирования,куб.м 

11 



6. Методика определения результатов выполнения мероприятий «Экология и окружающая среда»

№ № № основного № Наименование Единица Порядок определения значений 

п/п подпрограммы мероприятия мероприятия результата измерен 

хх уу zz ия (по 
ОКЕИ) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 01 01 
Проведены анализы 

ед. 
Показатель определяется как общее количество 

1. качества воды проведенных анализов. 

Проведены Показатель определяется как общее количество 

2. 1 03 01 экологические ед. проведенных выставок и семинаров 

мероприятия 

Разработана Показатель определяется как общее количество 

проектная объектов, в отношении которых разработана 

документация на проектная документация на реконструкцию 

реконструкцию гидротехнических сооружений, находящихся в 

гидротехнических ед. муниципальной собственности 

сооружений, 
находящихся в 

3. 2 01 04 муниципальной 
собственности 
Реконструированы Показатель определяется как общее количество 

гидротехнические объектов, в отношении которых 

сооружения, 
ед. 

реконструированы гидротехнические 

находящиеся в сооружения, находящиеся в муниципальной 

муниципальной собственности, согласно актам выполненных 

собственности работ 

4. Проведены Показатель определяется как общее количество 

обследования и объектов, в отношении которых проведены 

вьшолнены работы обследования и вьшолнены работы (услуги) по 

2 01 05 
(услуги) по ед. содержанию гидротехнических сооружений 

содержанию 
гидротехнических 
сооружений 

5. 
2 03 03 

Проведены работы Показатель определяется как общее количество 
ед 

по очистке прудов объектов, в отношении которых проведены 

12 



от мvсора работы по очистке прудов от мусора 
Объем Определяется Закон Московской области № 

ликвидированных 245/2021-03 «О наделении органов местного 

отходов на лесных самоуправления муниципальных образований 

участках в составе Московской области отдельными 

земель лесного государственными полномочиями по организации 

6. 4 01 06 фонда куб.м деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору) отходов на лесных участках в составе 
земель лесного фонда, не предоставленных 
гражданам и юридическим лицам, а также по 
транспортированию, обработке и утилизации 

таких отходов» 

13 



7. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды»

№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки Источники Всего Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
исполн финансирования (тыс. руб.) за выполнение 

ения 2023 ГОД 2024 ГОД 2025 ГОД 2026год 2027rод мероприятия 
меропр 
иятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01 2023- Итого: 3 346,11000 800,00000 428,00000 518,11000 800,00000 800,00000 
Проведение обследований 2027 
состояния окружающей Средства 3 346,11000 800,00000 428,00000 518,11000 800,00000 800,00000 
среды бюджета 

г.о. Красногорск 
Московской 
области 

1.1 Мероприятие 01.01 2023- Итого: 3346,11000 800,00000 428,00000 518,))000 800,00000 800,00000 Отдел 
Проведение анализов 2027 реализации 
качества воды Средства 3 346,11000 800,00000 428,00000 518,11000 800,00000 800,00000 программ и 

бюджета экологии 
г.о. Красногорск управления 
Московской благоустройства 
области администрации 

r.o. Красногорск
Московской обл.

Проведены а��ализы качества х х Всего 2023 ГОД Итого В том числе: 2025 год 2026 ГОД 2027 ГОД х 
воды, единица 202 4 год 

1 
1 9 12 

пол мес мес 
квар 

yro яце яце 
тал 

дие в в 

х 54 54 х х х 54 54 54 54 

2. Основное мероприятие 03 2023- Итого: 2 497,60000 420,00000 577,60000 500,00000 500,00000 500,00000 х 
Вовлечение населения в 2027 
экологические мероприятия Средства 2 497,60000 420,00000 577,60000 500,00000 500,00000 500,00000 

бюджета 
г.о. Красногорск 
Московской 
области 

2.1 Мероприятие 03.01 2023- Итого: 2 497,60000 420,00000 577,60000 500,00000 500,00000 500,00000 Отдел 

14 



Проведение экологических 2027 Средства 2 497,60000 420,00000 577,60000 500,00000 500,00000 500,00000 реализации 

мероприятий, выставок, бюджета программ и 

семинаров, в том числе г.о. Красногорск экологии 

«Дней защиты от Московской управления 

экологической опасности» области благоустройства 
администрации 
г.о. Красногорск 
Московской обл. 

МКУ «ЦОД» 

Проведены экологические х х Всего 2023 год Итого В том числе: 2025 ГОД 2026 год 2027 год х 

мероприятия, единица. 2024 ГОД 

1 
1 9 12 

пол мес мес 
кварт yro яuе яuе 

дие в в 

х 15 15 х 5 10 15 15 15 15 

Итого по подпрограмме 1 Итого: 5 843,71000 1 220,00000 1 005,60000 1018,11000 1300,00000 ]300,00000 х 

Средства 5 843,71000 1 220,00000 1 005,60000 1018,11000 1300,00000 1300,00000 

бюджета 
г.о. Красногорск 
Московской 
области 

15 



8. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»

№п/п Мероприятие Сроки Источники Всего Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны 
подпрограммы исполн финансирования (тыс. руб.) й за 

ения 2023 год 2024 ГОД 2025 ГОД 2026 год 2027 ГОД выполнение 
меропр мероприятия 
иятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 2023- Итого: 208 267,75309 12544,00000 14 364,53309 160559,22000 10400,00000 10400,00000 х 

01 2027 
Обеспечение Средства 92 798,39000 0,00000 0,00000 92 798,39000 0,00000 0,00000 
безопасности бюджета 
гидротехнических Московской 
сооружений и области 
проведение 
мероприятий по Средства 115 469,36309 12544,00000 14 364,53309 67 760,83000 10400,00000 10400,00000 
берегоукреплению бюджета 

г.о. Красногорск 
Московской 

области 

1.1 Мероприятие 01.04 2023- Итого: 152 743,75309 0,00000 2 584,53309 150 159,22000 0,00000 0,00000 МБУУКС 
Реконструкция 2027 
гидротехнических Средства 92 798,39000 0.00000 0.00000 92 798,39000 0,00000 0,00000 
сооружений, бюджета 
находящихся в Московской 
муниципальной области 
собственности, в том 

числе разработка Средства 59945,36309 0,00000 2 584.53309 57 360,83000 0,00000 0,00000 
проектной бюджета 
документации г.о. Красногорск 

Московской 

области 

Разработана проектная х х Всего 2023 ГОД Итого В том числе: 2025 ГОД 2026 ГОД 2027 год х 

документация на 2024 
реконструкцию год 
гИдротехнических 

1 12 сооружений, 1 9 
находящихся в ква мес 

полуг месяц 
муниципальной рта яце 

одие ев 
собственности, единица л в 

х х 1 х х х 1 х х х 



Реконструированы х х х х х х х х х 2 х х 

гидротехнические 

сооружения, 

находящиеся в 
муниципальной 
собственности, единица 

1.3 Мероприятие 01.05 2023- Итого: 55 524,00000 12 544,00000 11 780,00000 10 400,00000 10 400,00000 1 О 400,00000 МБУ КГС 

Обследование и 2027 

содержание Средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

гидротехнических бюджета 
сооружений Московской 

области 

Средства 55 524,00000 12 544,00000 11 780,00000 10 400,00000 10 400,00000 1 О 400,00000 

бюджета 
г.о. Красногорск 

Московской 
области 

Проведены х х Всего 2023 ГОД Итого В том числе: 2025 год 2026 ГОД 2027 ГОД х 

обследования и 2024 

выполнены работы год 

(услуги) по содержанию 1 
1 9 

12 

гидротехнических ква мес 
полуг месяц 

сооружений, единица рта 
одие ев 

яце 

л в 

х 1 23 х х 23 23 1 1 1 

1.4 Основное мероприятие 2024- Итого: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 х 

03 Ликвидация 2027 

последствий засорения 

водных объектов Средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджета 

Московской 
области 

Средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджета 
г.о. Красногорск 
Московской 
области 

Мероприятие 03.03 2024- Итого: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Управление 

Проведение работ по 2027 благоустройс 

очистке прудов от тва 

мусора Средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 администраци 
бюджета 

17 



Московской и городского 
области округа 

Красногорск 
Средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Московской 

бюджета области 
r.o. Красногорск
Московской
области

Проведены работы по х х Всего 2023 год Итого В том ч11сле: 2025 год 2026 ГОД 2027 ГОД х 

очистке прудов от 2024 

мусора,rа ГОД 
1 1 12 

9 
ква полу мес 

меся 
рта годи яце 

цев 
JI е в 

х х 5,96 х 3,96 5,96 5,9 х х х 

6 

Итого по подпрограмме 2 Итого: 208 267,75309 12544,00000 14 364,53309 160559 ,22000 10400,00000 10400,00000 х 

Средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федерального 
бюджета 
Московской 
области 

Средства 92 798,39000 0,00000 0,00000 92 798,39000 0,00000 0,00000 

бюджета 
Московской 
области 

Средства 115 469,36309 12544.00000 14 364,53309 67 760,83000 10400,00000 10400,00000 

бюджета 
r.o. Красногорск
Московской
области

Внебюджетные 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 

источники 

18 



№ Наименование Мощное 
п/п объекта, ть/ 

сведения о прирост 
регистрации мощност 

права и 
собственности объекта 

(кв. 
метр, 

погонны 
й метр, 

место, 
койко-
место и 

так 
далее) 

1 2 3 

1. Гидроузел №2 
на р. Липка в 
селе Николо-
Урюпино в г.о. 
Красногорск 
Московской 
области 2 элем 

2 Гидроузел №4 

на реке Липка в 

деревне 
Поздняково 

2элем 
городского 
округа 
Красногорск 

Адресный перечень 

объектов строительства (реконструкции) 
муниципальной собственности городского округа Красногорск Московской области, 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.04

Адрес 
объекта 

4 

Николо-
Урюпин 
о 

Поздняк 
ОБО 

-- -г-,--.--- - - .--- --- -----
2 «Р - - - -

Направл Сроки Открытие Предельна 
ение проведения объекта/За я 

инвести работ по вершение стоимость 
рования проектиро- работ объекта 

(строите ванию, капитально 

льство строитель- ГО 

(реконст ству/рекон- строительс 
рукция, струкции тва/работ 

В ТОМ объектов* 
числе с (тыс. руб.) 

элемента 
ми 

. реставра 
ции) 

5 6 7 8 

Реконст 
рукция 10.06.2023-

2025 
125 504, 

гидроузл 30.11.2025 53309 

а№ 2 

Реконст 
рукция 02.06.2025-

2025 
27 239,220 

гидроузл 20.11.2025 00 

а№ 4 

- - г-, -

Профин Источники Всего 2023 2024 2025 

ан- финансиро- год год ГОД 

сирован вания, в том 
о на числе по 

01.01.2 годам 
023 реализации 

(тыс. программы 
руб.) (тыс. руб.) 

9 10 11 12 13 

Итого: 125504, 0,0000 2584,53309 122 920,00 

53309 о ООО 

Средства 75 964,560 0,0000 0,00000 75 964,560 

бюджета 00 о 00 

Московской 
области 

Средства 49539,973 0,0000 2584,53309 46 955,440 

бюджета г.о. 09 о 00 

Красногорск 
Московской 
области 

Итого: 27 239,220 0,0000 0,00000 27 239,220 

00 о 00 

Средства 16 833,830 0,0000 0,00000 16 833,830 

бюджета 00 о 00 

Московской 
области 

2026 2027 Остаток Наимено 

год год сметной вание 

стоимост главного 

ИДО распоряд 
ввода в ителя 

эксплуат бюджетн 

ацию ых 
объекта средств 

капиталь 
ного 

строител 
ьства /до 
завершен 
ия работ 
(тыс.руб. 

) 

14 15 16 

0,000 0,00000 

00 

0,000 0,00000 
00 

0,000 0,00000 
00 

0,000 0,00000 

00 

0,000 0,00000 
00 

19 



Московской Средства 10 405,390 0,0000 0,00000 10 405,390 0,000 0,00000 
области бюджета r.o. 00 о 00 00 

Красногорск 
Московской 
области 

ВСЕГО no мероприятию 01.04 Итого: 152 743, 0,0000 2584,53309 150 159,22 0,000 0,00000 
75309 о ООО 00 

Средства 92 798,390 0,0000 0,00000 92 798,390 0,000 0,00000 
бюджета 00 о 00 00 
Московской 

области 

Средства 59 945,363 0,0000 2584,53309 57 360,830 0,000 0,00000 
бюджета r.o. 09 о 00 00 
Красногорск 
Московской 
области 

Справочные таблицы: 

Количество объектов Всего, том числе по годам 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
реализации: 

вводимых 2 - о 2 - -

открываемых 2 - о 2 - -

20 



9. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Развитие лесного хозяйства»

№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки Источники Всего Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
исполн финансирова (тыс. руб.) выполнение 
ения ния 2023 ГОД 2024 ГОД 2025 год 2026 год 2027 ГОД мероприятия 

меропр 
иятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01 2023- Итого: 25 786,45079 7 905,71000 4 317,59079 4 521,05000 4 521,05000 4 521,05000 х 

Осуществление отдельных 2027 
полномочий в области лесных Средства 25 786,45079 7 905,71000 4 317,59079 4 521,05000 4 521,05000 4 521,05000 
отношений бюджета 

Московской 
области 

1.1. Меропр11ятие 01.06 2023- Итого: 25 786,45079 7 905,71000 4 317,59079 4 521,05000 4 521,05000 4 521,05000 Отдел реализации 
Обеспечение переданных 2027 программ и экологии 
государственных полномочий управления 
Московской области по благоустройства 
организации деятельности по Средства 25 786,45079 7 905,71000 4 317,59079 4 521,05000 4 521,05000 4 521,05000 администрации r.o. 
сбору (в том числе раздельному бюджета Красногорск 
сбору) отходов на лесных Московской Московской обл. 
участках в составе земель области 
лесного фонда, не 
предоставленных гражданам и 
юридическим лицам, а также по 
транспортированию, обработке 
и утилизации таких отходов 

Объем ликвидированых отходов х х Всего 2023 год Итого В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год х 

на лесных участках в составе 2024 год 
земель лесного фонда, куб.м 

1 1 9 
ква пол мес 12 
рта yro яце месяцев 
л дие в 

х 2045 1902,66 х х х 1902,66 1902,66 1902,66 1902,66 

Итого по подпрограмме 4 Итого: 25 786,45079 7 905,71000 4 317,59079 4 521,05000 4 521,05000 4 521,05000 х 

Средства 25 786,45079 7 905,71000 4 317,59079 4 521,05000 4 521,05000 4 521,05000 
бюджета 
Московской 
области 


